Decreto Ley No. 9 de 1998, modificado por el Decreto Ley No.2 de 2008, cuyo Texto Único de adoptó por 

medio del Decreto Ejecutivo No. 52 de 2008. 

 Los activos líquidos en Panamá, sobre los cuales se logró tomar control, ascienden a 

alrededor de un millón quinientos mil dólares (US $ 1,500,000.00) en depósitos en 
bancos. 

 El manejo de la liquidez antes de la Toma de Control drenó, en dos operaciones,  

cerca de dieciocho millones de dólares (US $ 18,000,000.00), una parte importante de 
los recursos líquidos del Banco:  

o La disposición de fondos por parte de Banco Espírito Santo de Portugal, al 

compensar una cuenta deudora con una transferencia, y 

o El pago de dividendos realizado en el mes de junio de 2014.